京都精神神経科診療所協会 FAXニュース

2025年 10月 16日

 1 / 3

～理事会報告～

2025年度 京都精神神経科診療所協会第 2回理事会

日 時： 2025年 10月 4日（土） 18時 00分～19時 20分

場 所： まるいクリニック

出席者： 理事 11名 ／ 事務局 2名

I. 会員動向

・入会希望 ： 矢野広志先生（京都二条こころのクリニック）

・        水原祐起先生（みずはらクリニック）          → 承認。

・変更・退会 ：  なし

    会員数： 8７名 8１施設(正会員 7３名 賛助会員 14名)

II. 報告事項

1. 京都市こころの健康増進センターより、令和 7 年度かかりつけ医・産業医等うつ病対応力向上研

修会の後援について（依頼） → 承諾。

2. 京都市こころの健康増進センター 新所長のご挨拶について（奥井会長）

新所長は市川佳世子先生。58条･手帳文書事務の効率化も話題になった。

3. 京都市保健福祉局障害保健福祉推進室より、ケアラーに関する「関係機関・関係団体等に対する

アンケート」（回答依頼）及び「オンラインアンケート（意識調査）」（周知・協力依頼）について（奥井会

長） → 承諾。会長よりアンケートに回答。

4. 8月 21日 令和 7年度第 1回京都市障害者施策推進審議会について（中村理事 出席）

指定就労継続支援B型事業所の総量規制及び公募導入について説明があった。

5. 7月、８月 日精診理事会について（近藤副会長 出席）

依存症対策プロジェクトを委員化。診療報酬関連で精神科以外の医師による通精算定をしない

よう内保連に要望した。

「精神保健医療福祉の今後の施策推進に関する検討会」で、患者調査のアンケートが実態と異

なる恣意的なデータで 12月の中医協で使われる可能性があり、日精診から意見した。

6. 9月 13日、14日 日本外来精神医療学会（神戸）開催について（近藤副会長 参加）

III. 検討事項

1. 京都府健康福祉部こども・子育て総合支援室より、「妊産婦のメンタルヘルスネットワーク構築のた

めの講演会」に関わる周知について（近藤副会長） ※資料参照

精神科医療機関、産婦人科医療機関、保健所及び市町村等の関係機関が連携するネットワーク

京 都
精神神経科
診療所協会

2025年度

第2号

通算第110号

会長 奥井 滋彦

事務局長

廣兼 元太

事
務
局

京都市中京区烏帽子屋町 493 まるいクリニック（知名、木村）
TEL（075）257-5857 FAX（075）252-0055

http://kyotoseishin.com/index.html

京都精神神経科診療所協会 FAXニュース

2025年 10月 16日

 2 / 3

づくりを目的とした講演会。自由意見交換の時間あり。 → 承認。

2. 京都府健康福祉部障害者支援課より、京都府子どもの心の診療所ネットワーク事業（発達障害に

関する医療体制の実態調査）について（奥井会長）

発達障害に対応可能な医療機関の情報が不足しており、まずは実態調査のためのアンケート案

作成に協力してほしい。 → 承認。歳森副会長に対応いただく。

3. 会計費用の維持について（近藤副会長・中村理事）

総会で指摘があった通り繰越金が減少している。収支の改善方法を検討したい。 → 継続審

議。

4. 秋の学術講演会について（吉田理事）

日 時： 2025年 11月 15日(土) 18:00～19:30

場 所： ホテル日航プリンセス京都 3階 ヴィオラ

座 長： 中嶋理事

演者①：かつもとメンタルクリニック 院長 勝元榮一先生

テーマ： 就労者うつ患者の困難にどう向き合うか-ボルチオキセチンの位置づけ-

演者②：川崎医科大学附属病院 心療科 准教授 村上伸治先生

テーマ： 大人の神経発達症の臨床

※村上先生は｢発達障害も愛着障害もこじらせない｣(日本評論社)の著者。

→ 承認。

5. 春の学術講演会について（吉田理事）

2026年 6月 6日開催予定。 → 承認。

6. 次回 FAXニュースについて

7. その他

IV. 他団体より

1. 7月 1日 京都府人事委員会事務局より、令和 7年度障害者（身体・精神）を対象とした京都府職

員採用選考試験の実施について

2. 7月 14日 一般社団法人埼玉精神神経科診療所協会より、協会誌さいせいしん 2024年（令和

6年）年度 No.30

3. 7月 15日 京都市地域リハビリテーション推進センターより、令和 7年度「電動車椅子の講習会」

の開催ついて

4. 7 月 18 日 京都市保健福祉局障害保健福祉推進室より、「京都基本構想（仮称）」（案）市民意見

募集への御協力のお願い

5. 8月4日 公益社団法人 京都犯罪者支援センターより、会報紙「はーとめーる」第73号等の送付

について

6. 8月 25日 一般社団法人京都精神保健福祉協会より、「こころのケア講演会」のご案内

７． 9月 10日 公益社団法人京都犯罪被害者支援センターより、広報活動のお報せ

8.  9月 24日 日本外来精神医学会より、「日本外来精神医学会誌」第 1号 発行のご挨拶

京都精神神経科診療所協会 FAXニュース

2025年 10月 16日

 3 / 3

9.  9月 29日 京都精神保健福祉協会より、「めんたるへるす京都 69」の発行について

10. 9月 30日 KYOTO EXPERIMENT2025 バック・トゥ・バック・シアター『いくつも悪いこと』

ご招待のご案内（10月 4日）

Ⅴ. 次回、理事会予定

 １２ 月 ６ 日（土） １８：００ ～

於）まるいクリニック ５階

以上